

OPIEKUN KATOLICKI

Rocznik XIX.

W pracy i oświacie, przyszłość nasza!

Nr. 27.

Gliwice, (Gleiwitz), dnia 2-go Lipca 1892.

„Opiekun Katolicki“ (dawniej „Gazeta Górnoszlącka“) wychodzi raz na tydzień co sobotę. Przedpłata kwartalna wynosi na pocztach jak i dla miejscowych 60 fenygów, w Austrii z przesyłką 50 centów; w Ameryce pół dolara. Listy nadsyłać należy franko pod adresem: Redakcyja lub Ekspedycyja „OPIEKUNA KATOLICKIEGO“ w GLIWICACH (Gleiwitz Pfarrstrasse 20). Za ogłoszenia płaci się od wiersza petytowego lub zajętego miejsca 20 fen.

Ogłoszenia przyjmuje Ekspedycyja i Administracyja „Opiekuna“ w Gliwicach jako też i we Wrocławiu Rudolf Mosse, oraz Haasenstein i Vogler w Berlinie i Hamburgu. — W Warszawie Rajchman i Fremder, ulica Senatorska Nr. 22. — W Frankfurcie n. M. Daube i Comp. — W Paryżu i na całą Francyję A. Sławiński, Paris, Rue Véveley Nr. 3. — Rękopisma nadesłane Redakcyi nie zwracają się, lecz bywają niszczone. — Tłumaczenia uskuteczniają się bezpłatnie.

Jeszcze można zapisywać sobie

„Opiekuna Katolickiego“

na pocztach i w agenturach naszych. Kwartalnie kosztuje

tylko 60 fenygów.

Gliwice, 1-go Lipca.

Moskwiczenie Niemców.

Na Wołyniu dalszym nieprzerwanym ciągiem, powoli, a stale odbywa się moskwiczenie Niemców kolonistów; nazwy niemieckie kolonii, na sposób pruski u nas praktykowany, przemieniane bywają na moskiewskie, drogoskazów w języku niemieckim po wsiach zakazano, a te, jakie dotąd były, zamienione na rosyjskie. — Czynnicy zaczynają już coraz gwałtowniej nalegać na Niemców, by przyjęli religię prawosławną. Który z nich stawia się oporniej nad innych, a nie może opłacić rozmaitych wybryków czynowniczych dobrą łapówką, temu krzykną: „won!“ i zaledwie tyle zostawia czasu, że za byle cóż toż sprzedać zdoła chudobę i kolonię.

Taki to koniec bierze ten prąd niby cywilizacyjny, przez kilkadziesiąt lat ze strony Niemców podsycany. Dopóki przeważały wpływy niemieckie w rządzie rosyjskim, udawało się to Niemcom. Gorliwcy pruscy już nawet do hymnów; „Wacht am Rhein, Wacht an der Wei-

chsel, dodawali Wacht an der Donau,“ pragnąc niezadługo dołączyć do nich i Dniepr i Wołgę, by utworzyć powoli nowe państwo.

Nie udało się ta polityka. Moskale przez długie lata byli potulnymi wykonywaniami wskazówek dawanych im przez przyjaciół politycznych berlińskich, którym dopomagało to, że w rządzie rosyjskim wpływowo stanowisko, zajmowali Niemcy, a we wojsku jak urzędowe badania wykazały, posady wyższych oficerów sztabowych zajmowały 75 procent Niemców.

Byłoby może tak szło dalej na korzyść niemiecką (np. ukaz w r. 1865 wydany, zabraniający obcokrajowcom nabywania ziemi, wyłączał protestantów, pozwalając okupywać się na całym obszarze rosyjskim,) gdyby nie podstępne działanie Bismarka, który jedną ręką głaskał Rosyję, a drugą ręką w pięść ścisnął, nie pozwalając Rosyji na dalsze zabory — jak dowodem traktat w San Stefano, w r. 1878 zawarty, na mocy którego Rosyja była zniewolona odstąpić od Konstantynopola, którą nieoedwie już miała w rękę. Głównie ten traktat, a przytem kongres berliński, jednoczesny prawie, zamienił przychylność Moskali na uczucie wrogie Niemcom, i w tychto czynach polityki szukajmy podstawy do dzisiejszej niechęci Moskali ku Niemcom, która teraz powoli zamienia się w nienawiść.

Wypędzenie 40 tysięcy Polaków, poddanych niepruskich, przez Bismarka i jego stronników, a za nim idący odwet — to nie miłość, lub tylko przychylność Moskali ku nam — nie,

to korzystne Moskalom na czasie będące upozorowanie.

Bądź co bądź Moskale postanowili na seryo wzięść się do wszystkich kolonistów Niemców na całym obszarze Rosyji i Polski i wydalania te trwać będą bez końca aż do skutku przez nich pożądanego.

List Ojca św.

do Biskupów amerykańskich.

Leon XIII Papież.

Czcigodni bracia! pozdrowienie i błogosławieństwo apostolskie!

Zresztą wśród pasterzy duchownych waszych okolic, których znaleźmy zawsze jako wiernie oddanych Stolicy św., kiedy przybywali do nas, nie było ani jednego któryby kiedykolwiek miał jakąś wątpliwość co do nauki, głoszonej przez Kościół odnośnie do szkół, w których należy uczyć dzieci katolickie. Jedno zdanie dzieli wszyscy, przecząc, aby można pochwalać szkoły neutralne, tj. bez religii, a oświadczając się jednomyślnie za szkołami wyznaniowymi (jak się to zdarza w krajach, gdzie wierni mieszkają razem z innowiercami,) tj. za szkołami, w których dzieciom nauki religii udzielają osoby, uznane przez biskupów za zdolne do tego urzędu. Potrzeba czcigodni bracia, abyśmy się starli wspólnie z innymi biskupami waszej okolicy waszemi radami i czynami, iżby dzieci katolickie

BIEDA.

Z Powieści ludu przez Kar. Balińskiego

Na końcu wsi, wśród nieużytych pól, pod samemi zaroślami, stała nędzna na wpół przewrócona chałupa.

Przez spróchniałe jej ściany, wschodni czy północny wicher przeraźliwie świstał w czasach burzy, a szczyt mchem uzbieranym w lesie przykryty, od rannej w maju tylko rosy mógł zastąpić biednego Szymona, jego żonę i siedmioro dzieci, miszkańców nędznej chałupy.

Izba różniła się tylko niezgrabnie ulepionym z gliny kominem i barłogiem po kątach, przegrodzona była chróstem, a za tą przegrodą stawała na noc chuda jak szkielec krowa, żywicielka mlekiem swoim jedynie, siedmioro wspomnianych dzieci.

Matka ich bowiem i ojciec mleka nie jadaliby tylko kartoflami z solą, czasem suchym chlebem, a czasem niczem.

Ale ten Szymon, dawniej miał się nie zgorzej, posiadał on wspólnie z bratem swoim Hilarym obszerny i porządný dom we wsi, miał pola, konie, bydło i ogrody; — lecz gdy mu żona ciężko zachorowała, i gdy na doktorów i aptekę zabrakło, pożyczal od brata potrochu, pożyczal,

aż nareszcie brat mu oświadczył, że już sam nie ma, a jeżeli on chce wszystko na żonę stracić, to niechaj się z nim porachuje, a resztę należną z jego sukcesy mu wypłaci i będzie kwita.

Szymon, któryby tysiąc razy tyle, gdyby posiadał, dla swej Maryanny nie żałował, przystał na brata propozycyją, z nim się rzetelnie obrachował; brat procenta policzywszy, kilkaset złotych reszty wypłacił, i z domostwa wyprowadzić się kazał.

Wyprowadził się Szymon w podłe do sąsiada; lecz tam dopóty mieszkał, dopóki grosza starczyło.

Bóg żonę podniósł z ciężkiej choroby, a lubo jeszcze nie była zupełnie zdrową, zamieszkał chałupę, gdzie przedtem siedział pastuch, ale go wilcy zjedli i od tego czasu stała pustkami.

W niej to Szymon ulokował swoje bogactwa, to jest: ukochaną mu żonę i najdroższe dzieci.

Nic już nie miał i żył z wyrobku, ale biednemu zawsze wiatr w oczy wieje; biedny Szymon, pracowitszy od wołu, nigdy nawet na to, bez czego jego dzieci, on sam i żona obejść się nie mogli, nie zarobił.

Wszędy go czembądź zbywano, on w milczeniu znosił cierpienie, a co tylko zarobił, choć sam upadał z głodu i utrudzenia, niósł wszystko żonie i dzieciom.

Trzy lata takiej nędzy wyniszczyły do szczę-

tu Szymona, postradał siłę, twarz mu znędzniała i tylko powleczone kości zeschniętą skórą wiódł za sobą, nogi i ręce zawsze mając zemdlone; serce jego, kiedy smętnym rzucił wzrokiem na podobne jemu nędzne dzieci, za każdy raz nowe dręczyły bóle, westchnąć już nie mógł, łyż nie uronił! — W pośród takiego nieszczęścia mieszkała cnota, wschód słońca budził nędzarzy, nie opuścili oni żadnej modlitwy porannej, nie usnęli trawieni głodem, bez złożenia należnego holdu Stwórce i nie szemrali na nieba, zdające się być głuchem na żale, modły i cierpienia nieszczęśliwych.

Jednej niedzieli według zwyczaju, gdy Maryanna przyszła z kościoła, Szymon wybrał się na kazanie, idzie przez wieś, a przed domem jego brata Hilarego, aż do karczmy i przy kościele, pełno bryczek, furmanek i koni. — Powiadają, iż on przecie musi wiedzieć o zaręczynach córki jego brata z okolicznym dzierżawcą — „chwała Bogu“ pomyślał sobie, będzie Hilary miał się jeszcze lepiej, to prędzej mnie dopomoże, a jeżeli dotąd odmawiał mi wsparcia, i on też ma kilkoro dzieci i on wiele potrzebuje — tak myślał sobie pocziwy Szymon i poszedł do kościoła na kazanie.

(ciąg dalszy nastąpi)

Uczmy dzieci czytać i pisać po polsku!

